
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 001/2020
PROCESSO Nº 2020/33397

OBJETO: Contratação do programa de conteúdo artístico “O Regatão”, 
apresentado por seu criador, senhor Jacy Moreira Duarte, para que o refe-
rido programa artístico faça parte da grade programação da Rádio Cultura/
Funtelpa.
Fundamento Legal no art. 25, III da Lei nº 8.666/1993.
CONTRATADO: JACY MOREIRA DUARTE
CNPJ: 35.039.931/0001-88 (MEI)
ENDEREÇO: Tv. Piedade, 469, Ed. Pietá - Reduto, Belém - PA, 66053-210.
DO VALOR: O valor global a ser pago a CONTRATADA será de R$ 64.854,17 
(sessenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e dezessete 
centavos), pelo período de 10 (dez) meses, com o valor mensal líquido de 
R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), sendo a última par-
cela no valor de R$ 4.104,17 (quatro mil, cento e quatro reais e dezessete 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Plano Interno (PI): 4200008338C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo Presidente da Co-
missão de Licitação da FUNTELPA, Benedito Ivo Santos Silva, de acordo 
com parecer da AJUR e Ratifi cada pelo seu Ordenador de Despesas, Hilbert 
Hil Carreira do Nascimento, conforme o Artigo 26 da Lei nº 8.666/1993
Belém (PA), 21 de janeiro de 2020.

Protocolo: 517028
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 001/2020
PROCESSO Nº. 2020/33397

O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RA-
TIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2020, para Contrata-
ção do programa de conteúdo artístico “O Regatão”, apresentado por seu 
criador, senhor Jacy Moreira Duarte, para que o referido programa artístico 
faça parte da grade programação da Rádio Cultura/FUNTELPA, junto a pes-
soa jurídica JACY MOREIRA DUARTE, CNPJ: 35.039.931/0001-88 (MEI), 
com o valor valor global a ser pago a CONTRATADA será de R$ 64.854,17 
(sessenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e dezessete 
centavos), pelo período de 10 (dez) meses, com o valor mensal líquido de 
R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), sendo a última par-
cela no valor de R$ 4.104,17 (quatro mil, cento e quatro reais e dezessete 
centavos), com fundamento no art. 25, III da Lei nº 8.666/1993.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 517048
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 36/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 4/2020-DTEC/FUNTELPA de 
solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo nº 
2020/46662, de 21/01/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
nº 54197248/4, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Material de consumo: 339030
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos no período 
de 24 a 30/01/2020, nos municípios de Igarapé Miri, Mocajuba, Baião, Cas-
tanhal e Ourém, e 10 (dez) dias para prestação de contas após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 516876
PORTARIA Nº 35/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2020 - DAF/FUNTELPA, 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo nº 
2020/46479, de 21/01/2020.

R E S O L V E:
I – CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário EBERSON RODRI-
GUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente II, matrícula funcional nº 
54196977/6, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), obedecendo a se-
guinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 4200008338
Natureza de Despesa: consumo – 339030 – R$ 2.000,00
Pessoa Jurídica: 339039 – R$ 1.000,00
Fonte: 0101
II – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido Suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 516871
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 27/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA n.º 530-2019, publicada no Diário Ofi cial n.º 34.070, de 23 de 
dezembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 151/2019 da COOTV/FUN-
TELPA, de 27/12/2019, contidos nos autos do Processo nº 2019/648861, 
de 27/12/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao funcionário PAULO AFONSO RO-
DRIGUES DA SILVA ocupante do cargo de Assistente de Estúdio, matrícula 
funcional 5156572/1, para custear despesas com viagem a cidade de Bra-
gança no período de 26 a 27/12/2019, com o objetivo de realizar cobertura 
sobre a Festividade de São Benedito 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em exercício

Protocolo: 516697
PORTARIA Nº 28/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA n.º 530-2019, publicada no Diário Ofi cial n.º 34.070, de 23 de 
dezembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2019 da COJOR/FUNTE-
LPA, de 26/12/2019, contidos nos autos do Processo nº 2019/645085, de 
26/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao funcionário MAICON ANDREI 
PEREIRA GOMES ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, ma-
trícula funcional 5919327/3, para custear despesas com viagem a cidade 
de Bragança no período de 26 a 27/12/2019, com o objetivo de realizar 
cobertura sobre a Festividade de São Benedito 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em exercício

Protocolo: 516702
PORTARIA Nº 33/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 3/2020 da DTEC/FUNTE-
LPA, de 21/01/2020, contido nos autos do Processo nº 2020/46525, de 
21/01/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao funcionário HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional 
nº 3180450/1, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Castanhal, Igarapé Miri, Mocajuba, Baião e Ourém, no período de 24 a 
30/01/2020, com o objetivo de realizar manutenção e revisão nos trans-
missores e parte elétrica das repetidoras que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 516866
PORTARIA Nº 34/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 5/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 21/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/47093, de 
21/01/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao funcionário SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo TEC EST REPET. RETR. DE TV, 
Matrícula n.º 3181855/1, para custear despesas com viagem ao município 
de Vigia, no período de 24 a 25/01/2020, com o objetivo de realizar manu-
tenção no transmissor da Funtelpa que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 516868


